[image: image1.png]

[image: image2.png]CAMARA MUNICIPAL
BOTUCATU-SP

CÂMARA MUNICIPAL DE BOTUCATU

R E Q U E R I M E N T O Nº. 187
SESSÃO ORDINÁRIA DE 17/3/2025
Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:
REQUEREMOS, depois de cumpridas as formalidades regimentais, ouvido o Plenário, seja oficiado ao Excelentíssimo Prefeito FÁBIO VIEIRA DE SOUZA LEITE, solicitando que envie a esta Casa de Leis, projeto que disponha sobre o procedimento para arrecadação dos imóveis urbanos abandonados no município, conforme documento anexo;
A arrecadação de imóveis urbanos abandonados constitui medida de grande relevância para o município, pois permite que tais propriedades sejam reintegradas à função social que lhes é atribuída pela Constituição. O abandono desses imóveis impacta negativamente a paisagem urbana, contribui para o aumento de problemas sociais, como a insegurança, e afeta a saúde pública devido à proliferação de pragas e vetores de doenças;
Com um procedimento regulamentado para a arrecadação, a administração municipal terá ferramentas para identificar, notificar e promover a destinação adequada desses bens, alinhando-se aos princípios de eficiência e responsabilidade na gestão do patrimônio urbano;
A iniciativa visa, portanto, atender ao interesse coletivo, promovendo o desenvolvimento sustentável da cidade e garantindo que os imóveis abandonados possam ser aproveitados de forma a beneficiar toda a comunidade,
Por fim, este parlamentar se coloca à disposição para colaborar com o executivo na elaboração de referido projeto de lei.
Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 17 de março de 2025.

Vereador Autor WELINTON JAPA

MDB

WRS/aco
Edifício “Vereador Abílio Dorini” – Praça Comendador Emílio Peduti, 112 – 18600-410 - Fone: (14) 3112-2650  – Botucatu – SP

http://www.camarabotucatu.sp.gov.br  E-mail: diretoria@camarabotucatu.sp.gov.br